16. Omnis igitur cultura Domini rite  
completa est in die illa, ut facerent Phase,

et offerrent holocausta super altare Do-  
mini, juxta præceptum regis Josiae.

17. Feceruntque filii Israël, qui reperti  
fuerant ibi, Phase in tempore illo, et so-  
lemnitatem azymorum septem diebus.

18. Nou fuit Phase siuile huic in Israël  
a diebus Samuelis prophetae; sed nec  
quisquam de cunctis regibus Israël fecit  
Phase sicut Josias sacerdotibus, et Leviti-  
s, et omni Judæ, et Israël, qui repertus  
fuerat, et habitauitibus in Jerusalem.

19. Octavodecimo anno regni Josiae hoc  
Phase celebratum est.

(A. M. 3394. Ant. Chr. 610.)

20. Postquam instauraverat Josias tem-  
plum, ascendit Necho rex Aegypti ad  
pugnandum in Charamis juxta Euphratem;  
et processit in occursum ejus Josias. (IV.  
Reg. 23, 29.)

21. At ille, missis ad eum nuntiis, ait:  
Quid mihi et tibi est rex Juda? Non ad-  
versum te hodie venio; sed contra aliam  
pugno dominum, ad quam me Deus festiunto  
ire præcepit. Desine adversum Deum fa-  
cere, qui mecum est, ne interficiat te.

22. Noluit Josias reverti, sed præpara-  
vit contra eum bellum, nec acquirivit ser-  
monibus Necho ex ore Dei; verum per-  
rexit, ut dimicaret in campo Mageddo.  
(Zach. 12, 11.)

23. Ibique vulneratus a sagittariis, dixit  
pueris suis: Educite me de proelio, quia  
oppido vulneratus sum.

24. Qui transtulerunt eum de curru in  
alterum currum, qui sequebatur eum more  
regio, et asportaverunt eum in Jerusalem,  
mortuusque est, et sepultus in mausoleo  
patrum suorum; et universus Juda et Je-  
rusalem luxerunt eum;

25. Jeremias maxime, cuius omnes can-  
tores atque cantatrices usque in præsen-  
tem diem lamentationes super Josiam re-  
plicant, et quasi lex obtinuit in Israël:  
Ecce scriptum fertur in lamentationibus.

26. Reliqua autem sermonum Josiae et  
misericordiarum ejus, quæ lege præcepta  
sunt Domini,

27. opera quoque illius prima et novis-  
simæ scripta sunt in libro regum Juda et  
Israël.

### CAPUT XXXVI.

*Josiae succedit ejus filius Joachaz, quem  
rex Aegypti transfert in Aegyptum,  
fratremque Eliacim, quem Joncim no-  
minat, substituit. Quo in Babylonem  
ducto, regnat filius Joachin. Et hunc  
rex Assyriorum una cum eis templi  
in Babylonem abducit, patrumque  
illius impium Sedeciam substituit. Qui  
Assyriis rebellans, templo ac Jerusa-  
lam incensis, transfertur una cum  
populo in Babylonem propter regum  
et populi peccata, donec per Cyrum  
regem Persarum redeundi datur fa-  
cultas.*

(A. M. 3394. Ant. Chr. 610.)

1. Tulit ergo populus terræ Joachaz

filium Josiae, et constituit regem pro patre suo in Jerusalem. (IV. Reg. 23, 30.)

2. Viginti trium annorum erat Joachaz, cum regnare coepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem.

3. Amovit autem eum rex Aegypti, cum venisset in Jerusalem, et condemnavit terram centum talents argenti, et talento auri.

4. Constituitque pro eo regem Eliakim, fratrem ejus, super Judam et Jerusalem, et vertit nomen ejus Joakim; ipsum vero Joachaz tulit secum, et abduxit in Aegyptum. (Math. 1, 11.)

5. Vigintiquinque annorum erat Joakim, cum regnare coepisset, et undecim annis\*) regnavit in Jerusalem; fecitque malum coram Domino Deo suo.

6. Contra hunc ascendit Nabuchodonosor rex Chaldaeorum, et viactum catenis duxit \*\*\*) in Babylonem.

7. Ad quam et vasa Domini transtulit, et posuit ea in templo suo.

8. Reliqua autem verborum Joakim, et abominationum ejus, quas operatus est, et quae inventa sunt in eo, continentur in libro regum Juda et Israël. Regnavit autem Joachin \*\*\*\*) filius ejus pro eo.

9. Octo annorum erat Joachin, cum regnare coepisset, et tribus mensibus, ac decem diebus regnavit in Jerusalem, fecitque malum in conspectu Domini.

10. Cumque anni circulus volveretur, misit Nabuchodonosor rex, qui adduxerunt eum in Babylonem, asportatis simul pretiosissimis vasis domus Domini. Regem vero constituit Sedeciam patrum ejus super Judam et Jerusalem. (IV. Reg. 24, 17. Jer. 37, 1.)

(A. M. 3405. Ant. Chr. 599.)

11. Viginti et unius anni erat Sedecias, cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem;

12. fecitque malum in oculis Domini Dei sui, nec erubuit faciem Jeremiah prophetae, loquentis ad se ex ore Domini.

13. A rege quoque Nabuchodonosor recessit, qui adjuraverat(\*) eum per Deum,

et induravit cervicem suam efcōr, ut non reverteretur ad Dominum Denū Israēl.

14. Sed et universi principes sacerdotum et populus praevericati sunt inique juxta universas abominationes gentium, et polluerunt domum Domini, quam sanctificaverat sibi in Jerusalem.

15. Mittebat autem Dominus Deus patrum suorum ad illos per maum nuntiorum suorum de nocte consurgens, et quotidie commonens, eo quod parceret populo et habitaculo suo.

16. At illi subsannabant nuntios Dei, et parvipependebant sermones ejus, illudebantque prophetis, donec ascenderet furor Domini in populum ejus, et esset nulla curatione.

17. Adduxit enim super eos regem Chaldaeorum, et interfecit juvenes eorum gladio in domo sanctuarī sui. Non est missus adolescentis, et virginis, et senis, nec decrepiti quidem; sed omnes tradidit in manibus ejus.

18. Universaque vasa domus Domini, tam majora quam minora, et thesauros templi, et regis et principum transtulit in Babylonem. (IV. Reg. 25.)

19. Incenderunt hostes domum Dei, destruxeruntque murum Jerusalem, universas turres combusserunt, et quidquid pretiosum fuerat, demoliti sunt.

20. Si quis evaserat gladium, ductus in Babylonem servit regi et filiis ejus, donec imperaret rex Persarum,

21. et completeretur sermo Domini ex ore Jeremiah, et celebraret terra sabbata sua; cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usque dum completerentur septuaginta anni.

(A. M. 3468. Ant. Chr. 536.)

22. Anno autem primo Cyri regis Persarum ad explendum sermonem Domini, quem locutus fuerat per os Jeremiah, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, qui jussit praedicari in universo regno suo, etiam per scripturam, dicens: (I. Esdr. 1, 1. et 6, 3. Jer. 25, 12. et 29, 10.)

23. Haec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus coeli, et ipse praeceperit mihi, ut aedificarem ei domum in Jerusalem, quae est in Iudea; quis ex vobis est in omni populo ejus? Sit Dominus Deus suus cum eo, et ascendat.

\*) Non completis, sed ad 11. inchoatum.

\*\*) Vinxit, ut diceret, quanvis postea restituerit sic, ut servum sibi tamen efficerit. IV. Reg. 24, 1. Ab hac autem prima servitute regis et populi numerandi sunt 70 anni captivitatis, a Jeremiah praedicti.

\*\*\*) Qui et Conias, sive Jeconias. Jer. 22, 24. Vide ante notata ad I. Par. 3.

(\*) Ideo mutaverat nomen ejus Matthiniām in Sedeciam, quod justitiam Domini significat.

# LIBER PRIMUS ESDRAE.

Paralipomenon libros excipit ille, qui ab ESDRA scriptore nomen est sortitus. Erat autem Esdras eruditissimus et in lege versatissimus, cui hoc insuper debetur, quod totam scripturam sacram, negligentem sacerdotum et injuria temporum multis locis depravatam, correxerit et restaurarit. Samaritanos characteres, quibus antea Judaei utebantur, Samaritanis relinquens, chaldaicos ille tum substituisse dicitur, sive quod populus his jam assuevisset tempore captivitatis, sive ut animos Judaeorum a Samaritanis longius alienaret.

Est autem series historiae, hoc libro comprehensae, annorum 82, ab anno scilicet mundi 3168., quo Cyrus, Cambyse patre in Persia, et Cyaxare socio in Media vita funetis, orientis monarchia potitus est, ad ann. 3550., Artaxerxis illius, qui Longimanus dictus est, 20. Qui annorum numerus hac, quam in chronologia nostra probamus, ratione ita colligitur:

Cyrus,	ann. 7.
Cambyse,	7. et mens. 5.
Magnus,	6.
Darius Hystaspis filius,	50.
Xerxes,	12.
Artaxerxes,	19.
<hr/>	
	Summa 82.

## CAPUT I.

*Cyrus, dirinitus inspiratus, redditis rassis templi Salomonis, 5100 captivitatem Israëlitum relaxat, concedens tempi reaedificationem.*

(A. M. 3168. Ant. Chr. 536.)

1. In anno primo Cyri regis Persarum, ut completeretur verbum Domini ex ore Jeremieae, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et traduxit vocem in omni regno suo, etiam per scripturam diuersam: (*11. Pur. 36, 22. Jer. 25, 12. et 29, 10. Isa. 16, 28. et 45, 13.*)

2. Haec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus coeli, et ipse praecepit mihi, ut aedificarem ei domum in Jersalem, quae est in Iudea.

3. Quis est in vobis de universo populo ejus? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Jersalem, quae est in Iudea, et aedificet domum Domini Dei Israël. Ipse est Deus, qui est in Jersalem.

4. Et omnes reliqui in cunctis locis, ubique habitant, adjuvent eum viri de loco suo argento et auro, et substantia, et pecoribus, excepto, quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Jersalem.

5. Et surrexerunt principes patrum de Juda et Benjamin, et sacerdotes, et Levitae, et omnis, cuius Deus suscitavit spiritum, ut ascenderent ad aedificandum templum Domini, quod erat in Jersalem.

6. Universique, qui erant in circuitu, adjuverunt manus eorum in vasis argenteis et aureis, in substantia et jumentis, in supellectili, exceptis his, quae sponte obtulerant.

7. Rex quoque Cyrus protulit vasa tem-

pli Domini, quae tulerat Nabuchodonosor de Jersalem, et posuerat ea in templo Dei sui.

8. Protulit autem ea Cyrus rex Persarum per manum Mithridatis filii Gazabar, et annumeravit ea Sassahasar \*) principi Juda.

9. Et hic est numerus corum: phialae aureae triginta, phialae argenteae mille, cultri viginti novem, scyphi aurei triquinta, 10. scyphi argentei secundi quadringenti decem, vasa alia mille.

11. Omnia vasa aurea et argentea quinque millia quadringenta, universa tulit Sassahasar cum his, qui ascendebant de transmigratione Babylonis in Jersalem.

## CAPUT II.

*Numerus revertentium duce Zorobabel e captivitate babylonica in Jersalem, ac donorum in reaedificationem templi oblatorum.*

1. Hi sunt autem provinciae \*\*) filii, qui ascenderunt de captivitate, quam trausterat Nabuchodonosor rex Babylonis in Babylonem, et reversi sunt in Jersalem et Iudam, unusquisque in civitatem suam. (*II. Esdr. 7, 6.*)

2. Qui venerunt cum Zorobabel: Josue, Nehemia, Saraia, Rahelaia, Mardochai, Belsau, Mesphar, Beguiai, Rehum, Baana. Numerus virorum populi Israël:

\*) Qui et Zorobabel. *Infr. 5, 9. cum 10.*

\*\*) Recensio haec saepe numeris differt ab ea, quae est *Nehem. 7*. Fieri itaque potest, ut non eadem sit, sed alia, diverso tempore facta, cum consilio multato, aliqui Babyloniae renanere maluerint, alii contra se iam adscriptis de novo adjunxerint. Deest autem in aliquibus graecis exemplaribus, ut et caput sequens.

9. Filii Pharos duo millia centum septuaginta duo.

4. Filii Sephatia trecenti septuaginta duo.

5. Filii Area septingenti septuaginta quinque.

6. Filii (Phahath Moab, filiorum Josue) Job duo millia octingenti duodecim.

7. Filii Aelam mille ducenti quinquaginta quatuor.

8. Filii Zethua nongenti quadraginta quinque.

9. Filii Zachai septingenti sexaginta.

10. Filii Bani sexcenti quadraginta duo.

11. Filii Bebai sexcenti viginti tres.

12. Filii Azgad mille duecenti viginti duo.

13. Filii Adoniam sexcenti sexaginta sex.

14. Filii Begual duo millia quinquaginta sex.

15. Filii Adin quadragecenti quinquaginta quatuor.

16. Filii Ather, qui erant ex Ezechia, nonginta octo.

17. Filii Besai trecenti viginti tres.

18. Filii Jora centum duodecim.

19. Filii Hasum ducenti viginti tres.

20. Filii Gebhar nouaginta quinque.

21. Filii Bethlehem centum viginti tres.

22. Viri Netupha quinquaginta sex.

23. Viri Anathoth centum viginti octo.

24. Filii Azmaveth quadraginta duo.

25. Filii Cariathiarim, Cephira, et Beroth septingenti quadraginta tres.

26. Filii Rama et Gabaa sexcenti viginti unus.

27. Viri Machnas centum viginti duo.

28. Viri Bethel et Hai ducenti viginti tres.

29. Filii Nebo quinquaginta duo.

30. Filii Megbis centum quinquaginta sex.

31. Filii Aelam alterius mille ducenti quinquaginta quatuor.

32. Filii Harim trecenti viginti.

33. Filii Lodi, Hadid, et Ono septingenti viginti quinque.

34. Filii Jericho trecenti quadraginta quinque.

35. Filii Senaa tria millia sexcenti triginta.

36. Sacerdotes : filii Jadaia in domo Josue nongenti septuaginta tres.

37. Filii Eumer mille quinquaginta duo.

38. Filii Pheshur mille ducenti quadraginta septem.

39. Filii Harim mille decem et septem.

40. Levitae: filii Josue et Cedimihel, filiorum Odoviae, septuaginta quatuor.

41. Cantores : filii Asaph centum viginti octo.

42. Filii janitorum: filii Sellum, filii Ater, filii Telmon, filii Accub, filii Hatita, filii Sobai, universi centum triginta novem.

43. Nathinaei: filii Siha, filii Hasupha, filii Tabbaoth,

44. filii Ceros, filii Siaa, filii Phadon,

45. filii Lehana, filii Hegaba, filii Accub,

46. filii Hagah, filii Semlai, filii Hanan,

47. filii Gaddel, filii Gaher, filii Raaia,

48. filii Rasiu, filii Necoda, filii Gazam,

49. filii Asa, filii Phasca, filii Besee,

50. filii Asena, filii Munin, filii Nephusim,

51. filii Bachue, filii Hacupha, filii Harbur,

52. filii Besluth, filii Mahida, filii Harsa,

53. filii Bercos, filii Sisara, filii Thema,

54. filii Nasia, filii Hatipa,

55. filii servorum Salomonis, filii Sotai, filii Sopheret, filii Pharuda,

56. filii Jala, filii Dercos, filii Geddel,

57. filii Saphatia, filii Hatil, filii Phocereth, qui erant de Asebaim, filii Ami.

58. Omnes Nathinaei, et filii servorum Salomonis trecenti nonagiuta duo.

59. Et hi, qui ascenderunt de Thelmalia, Thelharsa, Cherub, et Adon, et Emir, et non potuerunt indicare domum patrum suorum et semen suum, utrum ex Israël essent:

60. filii Dalalia, filii Tobia, filii Necdada, sexcenti quinquaginta duo.

61. Et de filiis sacerdotum: filii Hobia, filii Accos, filii Berzellai, qui accepit de filiabus Berzellai Galaaditis uxorem, et vocatus est nomine eorum;

62. hi quaesierunt scripturam genealogiae suae, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio.

63. Et dixit Athersatha \*) eis, ut non comedenter de sancto sanctorum, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus. (*Nehem. 7, 65.*)

64. Omnis multitudo quasi unus: quadraginta duo millia trecenti sexaginta \*\*),

65. exceptis servis eorum, et ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem; et in ipsis cantores, atque castrices ducenti.

66. Equi eorum septingenti triginta sex; muli eorum ducenti quadraginta quinque;

67. camelii eorum quadrigenti triginta quinque; asini eorum sex millia septuaginta viginti.

68. Et de principibus patrum, cum ingredenterunt templum Domini, quod est in Jerusalem, sponte obtulerunt in domum Dei ad extremond eam in loco suo.

69. Secundum vires suas dederunt impensis operis, auri solidos sexagiuta millia et mille, argenti minas quinque millia, et vestes sacerdotales centum.

70. Habitaverunt ergo sacerdotes et Levitae, et de populo, et cantores, et janitores, et Nathinaei in urbibus suis, universusque Israël in civitatibus suis.

\*) Id est praefectus, seu praeses. Nomen est persicun; ibi autem Zorobabel significatur.

\*\*) Eadem summa universalis est *Nehem. 7, 66.*, etsi numeri singulares, utrobiusque dispare, nullumque hanc summam conscient. Ibi enim summa tantum 20818, et in *Nehem. 31031.* Eos vero, qui desiderantur, quaerendos esse in iis, qui ascenderant ex reliquis tribibus, in chronol. majori Hebrei significant; quarum reliquiae superfluerunt usque ad reipublicae judaicae excidiun, ut patet *Act. 26, 7., Luc. 2, 30.* et alibi.